
1/5

Indennizzi per emergenza idrica 2024: finanziamenti a favore dei Comuni tramite l’

Agenzia Laore a titolo di rimborso delle spese sostenute dagli allevatori per gli

interventi emergenziali. Art. 19, c. 6, L.R. n. 13 del 18/09/2024 - Deliberazione Giunta

Regionale n. 43/16 del 13/11/2024. Approvazione 2^ elenco di concessione di n. 100

beneficiari con capolista "Mocci Marcella".

Oggetto:

01-01-00 - Direzione generale
01-01-02 - Servizio Indennizzi in agricoltura

 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela degli enti,

istituti ed aziende regionali e successive modifiche”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”;

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed ARGEA Sardegna";

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 febbraio

2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio

2007;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24/05/2023 con la quale è stata

ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni interne;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 35/1 del 19/09/2024 e il Decreto della Presidente della Regione

n. 118 del 19/09/2024 con il quale, ai sensi dell'art. 30, comma 3, della legge regionale 08 agosto 2006, n.

13, e della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, è stato conferito l'incarico di Direttore generale

dell'Agenzia LAORE Sardegna alla Dott.ssa Maria Ibba;

VISTA la Determinazione della Direttrice Generale, n. 2705/2025 del 06/08/2025, con la quale è stato

conferito l’incarico di Direzione del Servizio Indennizzi in Agricoltura alla Dott.ssa Annalisa Monni;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la determinazione della Direttrice generale n. 467 del 6 marzo 2025, rettificata dalla determinazione

n. 616 del 17 marzo 2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 dell’Agenzia



2/5

Laore Sardegna, il cui nulla osta all’esecutività è stato concesso con deliberazione della Giunta Regionale

n. 17/27 del 4 aprile 2025;

CONSIDERATI

• la Legge Regionale n. 17 del 22/11/2021 – “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in

materia di sviluppo economico e sociale” - Art. 37, “Modifiche alla competenza dell'Agenzia LAORE e

alla legge regionale n. 13 del 2006 in materia di funzioni regionali in agricoltura”;

• la Legge Regionale n. 22 del 12/12/2022 - Art. 1, c. 10, “Norme per il sostegno e il rilancio dell’

economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”;

• la Deliberazione Giunta Regionale n. 27/1 del 30/07/2024 – “Dichiarazione dello stato di emergenza

regionale fino al 31.12.2024 in relazione alla situazione di deficit idrico”;

• la Deliberazione Giunta Regionale n. 33/15 del 11/09/2024 – “Approvazione declaratoria sull’

esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica da siccità nel periodo compreso tra

novembre 2023 e giugno 2024”;

• l’Allegato B alla Deliberazione Giunta Regionale n. 33/15 del 11/09/2024 – “Approvazione

declaratoria sull’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica da siccità nel periodo

compreso tra novembre 2023 e giugno 2024 – Delimitazione”;

• la Deliberazione Giunta Regionale n. 43/16 del 13/11/2024 – Emergenza idrica 2024: finanziamenti a

favore dei Comuni tramite l’Agenzia Laore a titolo di rimborso delle spese sostenute dagli allevatori

per gli interventi emergenziali. L.R. n. 13 del 18/09/2024, art. 19, comma 6. Stanziamento

complessivo di risorse dal bilancio regionale 2024 di euro 5.000.000. Istituzione dell’aiuto e

individuazione dei parametri di indennizzo;

• il Decreto Assessore regionale dell’agricoltura e riforma agro-pastorale n. 34 del 15/11/2024 –

Direttive di attuazione dell’intervento;

PREMESSO CHE

• con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1634 del 22.11.2024, sono

stati approvati il bando relativo al procedimento, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 43

/16 del 13/11/2024., la nomina dei responsabili del procedimento e il relativo avviso;

• con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1714 del 06/12/2024, è



3/5

stato rettificato il bando e conseguentemente prorogato il termine per la presentazione delle

domande al giorno 07/01/2025;

• con avviso pubblico, è stato comunicato l’avvio del procedimento in oggetto, unitamente all’

indicazione dei Responsabili del procedimento;

• con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 394 del 26/02/2025, è stato

rettificato il primo capoverso dell’art 6 del bando e conseguentemente sono stati riaperti i termini per

la presentazione delle istanze limitatamente alle PMI con sede legale al di fuori dal territorio regionale;

• con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1180  del 20/04/2025 è

stato approvato il 1^ elenco di concessione di n. 3865 beneficiari con capolista "Arba Vincenzo";

• con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1293  del 08/05/2025 è

stata rettificata la  Determinazione n. 1180 del 20/04/2025;

• l’art 12 del bando statuisce che:” a cura dell’Agenzia Laore, sui dati e sulle dichiarazioni rese dall’

azienda (ai sensi del D.P.R.445/2000) ed inserite in domanda è previsto un controllo a campione pari

";al 5% delle domande ricevibili sulla base delle ordinarie procedure poste in essere dall’Agenzia

• con il verbale prot. int. n. 17074/24 del 31/01/2025 è stata effettuata l'estrazione delle domande da

sottoporre a campione;

• con comunicazione del Responsabile del Controllo a Campione, prot. int. n. 88297/25 del 01/12/2025

è stata notificata la conclusione e l'esito del controllo delle domande estratte;

CONSIDERATO CHE

• al fine di dare seguito alle attività di cui alla D.G.R. n. 43/16 del 13/11/2024, – e rispettivi allegati, si

deve procedere alla concessione dell'indennizzo agli allevatori per gli interventi emergenziali;

ACCERTATO CHE

• con atto successivo si procederà all’impegno delle somme necessarie per l’erogazione degli

indennizzi destinati agli allevatori i quali, in ragione dell’emergenza idrica occorsa da gennaio a

settembre 2024, abbiano sostenuto costi per l’acquisto di foraggi, mangimi e altri alimenti per il

bestiame;

• come disposto nelle direttive di attuazione allegate al Decreto dell’Assessore regionale dell’



4/5

 n. 34 del 15.11.2024 spetta ai singoli Comuni effettuare i controlliagricoltura e riforma agro-pastorale

sulle liquidazioni e predisporre i relativi pagamenti ai beneficiari.

DATO ATTO CHE

• che il Codice Unico di Progetto per l’intervento di cui trattasi è  E28H24000740002;CUP

• che è stata effettuata la registrazione dell'aiuto individuale per i singoli beneficiari sul portale SIAN -

COD SIAN CAR n. 1015705;

• di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente procedimento,

non sussistono situazioni di conflitto di interesse;

• come previsto dall’art. 12 del presente bando, sui dati e sulle dichiarazioni rese dalle aziende(ai sensi

del D.P.R. 445/2000) ed inserite in domanda, si è proceduto all’estrazione casuale del campione pari

a 204 istanze,(5% delle domande ricevibili) come da verbale prot. n. 17074 del 31/01/25 attualmente

in fase di verifica;

• per il bando in oggetto sono stati stanziati 5.000.000 di euro, come da D.G.R. 43/16 del 13.11.2024,

e che, si è reso necessario applicare una riduzione proporzionale degli importi ammessi in istruttoria

in quanto la somma stanziata non è risultata sufficiente a coprire il totale degli indennizzi ammissibili;

• con nota prot. int. n. 88297/25 del 01/12/2025 è stata notificata la conclusione del procedimento di

controllo con le relative risultanze;

• con nota prot. int, n. 91408 del 12/12/2025 a firma dei Responsabili del Procedimento è

stato approvato il 2^ elenco di concessione.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE:

• l'elenco di concessione sottoscritto  dai Responsabili del procedimento e depositato  agli atti del

Servizio con prot. n. 91408 del 12/12/2025;



5/5

• la concessione dell'indennizzo in favore dei soggetti beneficiari di cui all'elenco allegato, con capolista

"MOCCI MARCELLA", per un totale di n. 100 beneficiari e per un importo complessivo di €

127.992,49 tenuto conto della riduzione proporzionale richiamata in premessa;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Direttrice Generale e al responsabile per la

trasparenza e anticorruzione dell’Agenzia e all'Assessorato all'agricoltura e riforma agropastorale;

DI STABILIRE che con atto successivo si procederà ad impegnare in favore dei Comuni le somme

necessarie per la liquidazione dell'indennizzo a favore degli allevatori di cui all'elenco allegato;

DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 33/2013 concernente “Riordino della

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni", nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali, nel sito internet

dell'Agenzia, www.agenzialaore.it e nella sezione bandi e gare e nella sezione atti;

DI COMUNICARE il presente atto all' URP per l’inserimento all’interno del SUS Regionale;

DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico alla Direzione

generale dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna rispettivamente entro 30

e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito .www.agenzialaore.it

La Direttrice del Servizio

Annalisa Monni

http://www.agenzialaore.it

		2025-12-12T13:28:38+0100
	Annalisa Monni
	Firmato digitalmente da


		2025-12-12T13:28:41+0100
	LAORE SARDEGNA




